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1. Indledning 

 

Det følger af retsplejelovens § 112, stk. 2, at politidirektøren i Syd- og Sønderjyllands 

Politi hvert år skal afgive en redegørelse til kredsrådet for politiets virksomhed i 

politikredsen i det forløbne år, herunder om det kriminalitetsforebyggende samarbejde 

mellem politi og hver kommune (virksomhedsredegørelse). 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har i den anledning udarbejdet denne redegørelse, der i 

afsnit 2 indeholder en redegørelse for de væsentligste dele af det fælles 

myndighedssamarbejde på det kriminalitetsforebyggende område, ligesom redegørelsen i 

afsnit 3 indeholder en redegørelse for de væsentligste spørgsmål af betydning for 

politikredsens virksomhed og organisation, herunder bl.a. justeringer og tilpasninger af 

organisationen.  

 

Redegørelsen indeholder endvidere i afsnit  4  en kort redegørelse for 

kriminalitetsudviklingen i politikredsen, og endelig indeholder redegørelsen i afsnit 5 en 

redegørelse for indsatsen på de væsentligste af politikredsens fokusområder m.v.   

 

2. Fælles myndighedsarbejde 

 

Som bekendt foregår en stor del af det kriminalitetsforebyggende arbejde i et samarbejde 

mellem bl.a. de kommuner, der indgår i politikredsen, andre offentlige myndigheder, 

repræsentanter for lokalsamfundet og politiet. 

 

Det fælles myndighedssamarbejde på det kriminalitetsforebyggende område har i 2008 

udmøntet sig i en lang rækker projekter, hvoraf Syd- og Sønderjyllands Politi skal 

fremhæve følgende: 

 

 Individorienteret kriminalpræventivt projekt i de enkelte kommuner 

 

På baggrund af en beslutning i kredsrådet har alle kommuner i Syd- og Sønderjyllands 

Politi i 2008 implementeret  individorienterede kriminalpræventive projekter. 

 

Projekterne betyder, at der i dag –  for at begrænse tilgangen af unge til det kriminelle 

miljø – bl.a. i samarbejde mellem kommunerne og politiet reageres hurtigt på børn og 

unges bekymrende adfærd eller begyndende kriminalitet.  

 

Projekterne er forskelligt sammensat i de enkelte kommunerne, men bl.a. personer fra  

politiet, SSP & Forebyggelse, Socialforvaltningerne, Familieafdelingerne, PPR, 

gadeplansmedarbejdere, klubmedarbejdere og integrationsmedarbejdere indgår i 

projekterne.  

 

Projektet er i 2008 bl.a. fulgt op med et 2-dages kursus – finansieret af Justitsministeriets 

kriminalpræventive pulje  – for ansatte i politiet og kommunerne i bekymringssamtaler. 
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 Udbredelse af Esbjerg-modellen til alle politikredsens kommuner 

 

Kredsrådet har i 2008 – efter oplæg fra chefkonsulent Børge Baagø –  besluttet at indføre 

den særlige behandlingsmodel (Esbjerg-modellen) i alle politikredsens kommuner. 

 

Behandlingsmodellen betyder bl.a., at stofmisbruger allerede i forbindelse med en 

varetægtsfængsling påbegynder en afvænningsbehandling.  

 

 Kriminalpræventiv arbejdsgruppe 

 

For at styrke det kriminalpræventive arbejde i Syd- og Sønderjylland blev der i regi af 

kredsrådet i 2008 nedsat en kriminalpræventiv arbejdsgruppe med repræsentanter fra 

kommunerne og politiet.  

 

Arbejdsgruppens opgave var at definere opgaverne og organisationen af Det 

Kriminalpræventive Sekretariat for kommunerne og Syd- og Sønderjyllands Politi, 

således at sekretariatet er udtryk for et partnerskab mellem kommunerne og politikredsen 

og en vidensbank, som bl.a. lokalrådene kan trække på.  

 

Arbejdet har bl.a. betydet, at der nu – finansieret af kommunerne – er ansat en sociolog i 

Det Kriminalpræventive Sekretariat, hvilket har medvirket til at styrke det 

kriminalitetsforebyggende arbejde, der fremover kan bygge på et mere videnskabeligt 

grundlag.  

 

Sociologen og lederen af Det Kriminalpræventive Sekretariat mødes én gang i kvartalet 

med 8 ledere fra kommunernes SSP & Forebyggelse (SSP Syd- og Sønderjylland) med 

henblik på erfaringsudveksling og  koordinering af de kriminalpræventive indsatser m.v.   

 

 Kortlægning af den kriminalpræventive indsats m.v. 

 

Kredsrådet har endvidere besluttet, at den kriminalpræventive - og færdselsforebyggende 

indsats i politikredsen, herunder indsatsen i politiet og SSP & Forebyggelse samt i 

Socialforvaltninger og Familieafdelinger i kommunerne, skal kortlægges i 2008. 

 

På baggrund af kortlægningen vil der blive afgivet indstilling til Kredsrådet om, hvad 

”der virker og ikke virker”, således at Syd- og Sønderjyllands Politi og kredsrådet har et 

bedre grundlag for yderligere at målrette indsatsen på området. 

 

 Kriminalitetsudviklingen i de enkelte kommuner 

 

Som et fast punkt på dagsordnen til kredsrådsmøderne drøftes – på baggrund af analyser 

på området – kriminalitetsudviklingen i de enkelte kommuner, ligesom de enkelte 

kommuner på dette punkt ”benchmarkes” i forhold til hinanden.  
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 Aabenraa- og Vejen-projekterne 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi iværksatte i bl.a. 2008 særlige helhedsorienterede, 

forebyggende, reaktive og proaktive indsatser mod kriminalitetsudviklingen i Aabenraa 

og Vejen. 

 

Kredsrådet følger nøje projekterne, der bl.a. har ført til etableringen af et såkaldt 

ungdomsråd i Aabenraa Kommunen med deltagelse af Socialforvaltningen og 

Kriminalforsorgen m.v., der har til formål at afgive indstilling til retterne om indsatsen i 

forhold til unge, der er sigtet for alvorlig kriminalitet (f.eks. ungdomssanktion). 

 

 Projekt ”high five” 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har i 2007 implementeret deltagelsen i projekt ”high five”, 

der i et regi af netværket af erhvervsvirksomheder går ud på at få ”unge på kant med 

loven” i beskæftigelse.  

 

Syd- og Sønderjyllands Politi er repræsenteret i følgegruppen bag projektet, der bl.a. har 

arrangeret møder med virksomheder, kommuner og fagforeninger med det formål at 

orientere om projektet og tage konkrete initiativer til at få de unge i beskæftigelse.  

 

 Lokale trafiksikkerhedsudvalg 

 

Vicedirektøren i Rådet for Større færdselssikkerhed holdt i marts 2008 på et møde i 

kredsrådet et foredrag om lokale trafiksikkerhedsudvalg i kommunerne m.v.  

 

Initiativet er i december 2008 fulgt op med et foredrag om trafiksikkerhedsarbejdet i 

Haderslev kommune, og alle kommuner har i dag en trafiksikkerhedsplan.  

 

 Aktion08 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi iværksatte i 2008 i samarbejde med kommunerne en 

helhedsorienteret, proaktiv indsats mod narko i trafikken og i restaurations- og 

værtshusmiljøet. 

 

Indsatsen har bl.a. ført til, at det i tilfælde, hvor unge 3 gange i løbet af 1 år sigtes for 

besiddelse af euforiserende stoffer overvejes, hvorvidt der samtidig er grundlag for f.eks. 

at søge den unges førerret inddraget.  

 

 Videoovervågning 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi deltager sammen med kommunerne i et prokjekt om 

etablering af videoovervågning på udvalgte steder i politikredsen. 

 

 Fælles restaurationsplan for hele politikredsen 

 

Kredsrådet har vedtaget en fælles restaurationsplan for hele politikredsen, hvorefter der 

på en række udvalgte områder er taget stilling til betingelserne for at få tilladelse til salg 

af alkohol m.v. 
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 Unges adgang til halballer 

 

Kredsrådet har drøftet spørgsmålet om unges adgang til halballer, og der er opnået 

enighed om en løsning, hvorefter der – af ordens- og ædruelighedsmæssige hensyn – 

stilles særligt skærpede vilkår for en lejlighedstilladelse til halballer, hvis unge skal have 

adgang.  

 

 Landpolitiets opgaver og lokalisering 

 

Kredsrådet har drøftet landpolitiets fremtidige opgaver og lokalisering. 

 

 Byfornyelses- og byrenoveringsprojekter 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har i samarbejde med kommuner, Det Kriminalpræventive 

Råd og arkitekter deltaget i konkrete byfornyelses- og byrenoveringsprojekter med 

henblik på at indrette byer på en mere tryg måde. 

 

 KL’s konference på Nyborg Strand om kontakten med lokalsamfundet 

 

Repræsentanter for Syd- og Sønderjyllands Politi og kommunerne i politikredsen deltog i 

Kommunernes Landsforenings konference på Nyborg Strand om politiets kontakt med 

lokalsamfundet, herunder organiseringen af kredsrådsarbejdet m.v. 

 

 Dialog mod vold 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi indgår i et samarbejde med Dialog mod Vold, hvorefter 

medarbejdere i politikredsen har modtaget en orientering om Dialog mod Vold-initiativet, 

således at medarbejderne er i stand til at rådgive f.eks. voldelige mænd om at søge hjælp 

det pågældende sted.  

 

 Samarbejde med LOKK (Landsorganisationen af Kvindekrisecentre) 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi og politikredsens kommuner indgår i et samarbejde med 

LOKK om æresrelaterede forbrydelser. 

 

3. Politiet 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi overvejer løbende, hvordan politikredsens organisation kan 

justeres og tilpasses, så politikredsen bedst muligt kan opfylde intentionerne bag 

politireformen.  

 

I det følgende redegøres bl.a. for de justeringer og tilpasninger af politikredsens 

organisation, som Syd- og Sønderjyllands Politi på den baggrund har gennemført i 2008.  
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 Etableringen af vagtcentralen 

 

Som bekendt var Syd- og Sønderjyllands Politi testpolitikreds for indførelsen af de nye 

vagtcentraler i landets politikredse, og politikredsens vagtcentral er således den 

vagtcentral, der længst har været ”i drift”.  

 

Vagtcentralen er meget velfungerende og har i årets løb udviklet sig til at være 

krumtappen for koordineringen af politiets indsats i politikredsen, hvilket bl.a. har 

medført, at politiet  har kunnet anholde gerningsmænd til alvorlig kriminalitet meget kort 

efter gerningstidspunktet.  

 

Etableringen af vagtcentralen har endvidere medført, at det på grund af vagtcentralens 

tætte koordinering af politiets indsats i politikredsen har været muligt væsentligt at 

forkorte responstiden – tiden fra borgerne ringer og til politiet er fremme.  

 

 Responstider  

 

Som allerede nævnt, er det lykkedes Syd- og Sønderjyllands Politi i 2008 yderligere at 

forbedrede responstiden.  

 

I 2008 var den gennemsnitlige responstid således 9 minutter og 35 sekunder, hvilket er en 

forbedring i forhold til 2007, hvor responstiden var 10 minutter og 30 sekunder. 

 

 114 passes uden for almindelig åbningstid af Esbjerg og Aabenra lokalpolitistationer 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi kan herudover pege på, at 114 uden for tidsrummet kl. 7 – 

kl. 23 passes af Esbjerg og Aabenraa lokalpolitistationer. I Aabenraa blev opgaven 

oprindelig løst med personale fra de nærliggende politistationer, som på skift passede 

telefonomstillingen på de enkelte vagter. Med henblik på at optimere telefonomstillingens 

service over for borgerne m.v. har politikredsen derfor styrket Aabenraa-omstillingen 

med medarbejdere, der nu er fast tilknyttet opgaven i længere perioder ad gangen. 

 

 Sammenlægning af beredskabet og lokalpolitiet på Varde og Tønder 

Lokalpolitistation 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi kan endvidere pege på  etableringen af et 1-årigt forsøg 

med at sammenlægge beredskabet og lokalpolitiet på kredsens to mindste 

lokalpolitistationer i Varde og Tønder.  

 

Forsøget blev iværksat særligt med henblik på at styrke sagsbehandlingen på 

politikredsens mindste politistationer. I forbindelse med forsøget overføres 

medarbejderne på de pågældende politistationer fra de lokale beredskaber til lokalpolitiet, 

der til gengæld yder et antal patruljer i politikredsens samlede beredskab. Det samlede 

personale på de nævnte politistationer indgår således både i sagsbehandlingen og i at køre 

patrulje i beredskabet. Det samlede personale er underlagt lederen af lokalpolitiet.  

 

Det forventes, at forsøget bl.a. vil bidrage til at nedbringe antallet af verserende 

straffesager på de nævnte lokalpolitistationer. Bliver forsøget en succes, vil Syd- og 
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Sønderjyllands Politi overveje om ordningen skal gøres permanent og udvides til flere af 

politikredsens lokalpolitistationer. 

 

 Nærpolitistationen i Vejen 

 

Resultaterne af de særlige helhedsorienterede, forebyggende, reaktive og proaktive 

indsatser i bl.a. Vejen har vist, at der er behov for at tilføre flere personaleressourcer til 

Vejen nærpolitistation.  

 

På den baggrund vil der i 2009 blive tilknyttet yderligere personaleressourcer til 

nærpolitistationen. 

  

 Oprettelse af et servicecenter 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi etablerer den 1. juli 2009 et servicecenter, der skal modtage 

alle politikredsens telefoniske henvendelser. 

 

Med etableringen af servicecenteret forventer politikredsen, at telefonbetjeningen af 

borgerne vil blive yderligere styrket og forbedret.  

 

 Justeringer i anklagemyndighedens sagsgange 

 

For anklagemyndighedens vedkommende kan Syd- og Sønderjyllands Politi pege på 

gennemførelsen af  mindre justeringer i sagsgange m.v., der bl.a. som et led i 

gennemførelsen af et LEAN-projekt er blevet iværksat for at sikre bedre sags- og 

forretningsgange i straffesagsbehandlingen.  

 

 Anklagemyndighedens fællestransport 

 

Endelig kan Syd- og Sønderjyllands politi for anklagemyndighedens vedkommende pege 

på, at politikredsen har anskaffet stor personbil (VW Multivan) til transport af anklagere 

fra hovedstationen i Esbjerg til retsmøder ved Retten i Sønderborg, således at bl.a. de 

samlede omkostninger ved transporten begrænses mest muligt.  

 

Med fire timers transporttid pr. anklager pr. retsdag i Sønderborg vil det - på trods af 

ovennævnte tiltag - fortsat være en betydelig udfordring for anklagemyndigheden at 

betjene retten i Sønderborg. 

 

4. Kriminalitetsudviklingen 

 

I det følgende redegøres kort for kriminalitetsudviklingen i politikredsen på en række  

udvalgte kriminalitetsområder.  

 

 Antal anmeldelser om overtrædelse af straffeloven for hele politikredsen 

 

Der er i politikredsen i 2008  anmeldt 27363 straffelovsovertrædelser mod 27275 i 2007. 

Der er tale om en mindre stigning på 0,3 % svarende til 88 anmeldelser.  Der er tale om 

en noget mindre stigning end på landsplan. 
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 Antal anmeldelser om overtrædelse af straffeloven fordelt på kommuner 

 

Som det fremgår af figurerne nedenfor, er der udsving i antallet af straffelovsanmeldelser 

set over hele politikredsen, idet Sønderborg Kommune havde en stigning på 5,7 %, 

hvilket dog fortsat er under stigningen på landplan.   

 

Det største fald i antallet af anmeldelser var i Fanø Kommune – nemlig 55%. Også 

Tønder  og Vejen kommuner oplevede store fald i antallet af anmeldelser – nemlig på 

henholdsvis 12,2 % og 9,2 %. 

 

Kriminalitetsudviklingen fordelt på de enkelte kommuner er illustreret i figurerne 

nedenfor.  
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 Antal anmeldelser om overtrædelser af straffeloven fordelt på udvalgte 

kriminalitetsområder 

 

Som det fremgår af figuren nedenfor, steg det samlede antal anmeldelser om indbrud i 

2008 med 10,9 %.  

 

Antal anmeldelser om indbrud i villa er steget med 29,3 %, mens antallet af anmeldelser 

om indbrud i lejlighed er steget med 11 %, hvorimod antallet af anmeldelser om indbrud i 

fritidshuse faldet med 17,7 %.  

 

Sidst på året ser det imidlertid umiddelbart ud som om, ”kurven er knækket”, og at 

politikredsens indsats på området således har båret frugt. I den sidste måned af året skete 

der således et fald i antallet af anmeldelser om indbrud, hvilken tendens ligeledes gjorde 

sig gældende for januar og februar 2009.  

 

Om politikredsens indsats på indbrudsområdet henvises til nedenfor under afsnit 5.  

 

På berigelsesområdet i øvrigt er der sket en nedgang i antallet af anmeldelser om tyveri 

fra bil på 11,3 % og i antallet af anmeldelser om bedrageri på 26 %, ligesom der er sket et 

markant fald i antallet af anmeldelser på sædelighedsområdet.  

 

Antallet af anmeldelser om røverier ligger på et nogenlunde stabilt niveau. Røverier 

generelt er steget med 4,5 %, mens røverier mod personer, der typisk er ”gaderøverier”, 

er faldet med 8,9 %.  

 

Særlig markant er stigningen i tasketyverier, men det er dog ikke udtryk for en reel 

stigning. Det skyldes, at to tidligere gerningskoder er slået sammen, nemlig 

”tasketyverier” og tyveri af taske. Uviklingen kan først vurderes, når der er gået nogen 

tid. 

 

Hærværkssagerne viser en positiv udvikling med et fald på 16 %. 
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5. Indsatsen på de væsentligste af politikredsens fokusområder m.v. 

 

I det følgende redegøres for Syd- og Sønderjyllands Politis indsats på de væsentligste af 

politikredsens fokusområder, ligesom der redegøres for politikredsen behandling af en 

række straffesager af særlige offentlig interesse.  

 

 Kriminelle bander  

 

Indsatsen mod kriminelle bander er meget højt prioriteret af Syd- og Sønderjyllands 

Politi, og politikredsen har således iværksat bredspektret indsats mod rocker, bander samt 

kriminelle grupper og netværk, der begår alvorligere kriminalitet.  

 

Indsatsen indebærer bl.a., at politikredsen – i dialog og samarbejde med bl.a. 

kommunerne, foreninger og erhvervsdrivende – sætter ind over for kriminelle bander og 

netværk, og at politikredsen til stadighed gennemfører målrettede efterforskninger mod 

og monitoreringer af kriminelle bander og netværk.  

 

 Prostitutionens bagmænd m.v. 

 

Syd- og Sønderjylland Politi prioriterer indsatsen mod kvindehandel og prostitution højt.  

 

Politikredsens indsats på området har i 2008 bl.a. resulteret i, at der i starten af året blev 

anholdt og varetægtsfængslet en 39-årig kvinde, der blev sigtet for rufferi og 

skatteunddragelse. I samme sag blev en mand og en kvinde sigtet for medvirken. 

 

Sidst på året slog Syd- og Sønderjyllands Politi til mod en 35-årig kvinde, der både blev 

sigtet for rufferi og  kvindehandel. Den sigtede blev varetægtsfængslet, ligesom offeret 

blev overgivet til Center Mod Menneskehandel. 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har endvidere i årets løb foretaget opsøgende indsatser mod 

politikredsens 37 kendte bordeller, der således alle har haft et kontrolbesøg af politiet 

mindst 2 gange.  

 

Endvidere udbygges løbende det gode samarbejde på området med ProVest og Center 

Mod Menneskehandel. 

 

 Netværket af offerrådgivning 

 

Der er lokalt forankrede offerrådgivninger i alle lokalpolitiområder. Offerrådgivningerne 

yder hjælp og støtte til ofre for vold, tyveri, ulykker, røveri. Offerrådgivningerne yder 

også hjælp og støtte til vidner og pårørende.  

 

Politikredsens kriminalpræventive sekretariat er kontaktpunkt. Politiet har også en kon-

taktperson til de lokale offerrådgivere på hver enkelt lokalpolitistation. For at øge kend-

skabet til og brugen af offerrådgivningen er der lagt information om rådgivningen med 

kontaktmuligheder på www.politi.dk under Syd- og Sønderjylland.  

 

http://www.politi.dk/
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I maj 2008 blev der afholdt en temadag for offerrådgiverne. Her blev offerrådgiverne af 2 

psykologer fra Dialog mod vold (DMV) orienteret om, hvordan offerrådgiverne kan hen-

vise til DMV. 

 

I samarbejde med en ekstern kommunikationskonsulent har politikredsen lavet en ny 

offerrådgivningsbrochure og et visitkort, hvor borgerne kan orientere sig om, hvordan 

man kan gøre brug af offerrådgivning, og hvordan rådgivningen lokalt kan kontaktes.  

Offerrådgivningen i Syd- og Sønderjyllands politikreds har i 2008 blandt andet været 

anvendt i forbindelse med mordpizzabranden i Bramming og bankrøveriet med efterføl-

gende drab i Tønder.  

 

 Politiopgaver i grænseområderne 

 

Politikredsens samarbejde med det tyske politi – både landespolizei og bundespolizei -  er 

er velfungerende både i dagligsdagsopgaver og større planlagte aktioner.  

 

Det danske og det tyske politi mødes således jævnligt – både på det strategiske og 

taktiske niveau -  og udveksler erfaringer med henblik på at stoppe grænseoverskridende 

kriminalitet. 

 

Syd- og Sønderjyllands Udlændinge Kontrol Afdeling (UKA) fik  pr. 1. oktober 2008 

etableret en fast arbejdsplads for en dansk politiassistent i et fælleskontor for dansk og 

tysk politi (Bürogemeinschaft), hvilket har bidraget meget til det grænseoverskridende 

politisamarbejde. 

 

 Organiseret kriminalitet 

 

Indsatsen mod den organiserede kriminalitet er højt prioriteret af Syd- og Sønderjyllands 

Politi, og indsatsen førte på den baggrund i 2008 bl.a. til følgende sager: 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi efterforsker – sammen med Gemeinsame 

Ermittlungsgruppe Rauschgift i Flensborg – en grænseoverskridende 

narkosag. Sagen er indtil videre endt med, at en 26-årig mand blevet dømt 7 

års fængsel, og en kvinde blev idømt 2½ års for indsmugling af hård 

narkotika. Sagen verserer stadig, og der er således sigtet mere end 35 

personer for narkotikahandel efter straffeloven eller for overtrædelse af lov 

om euforiserende stoffer. 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har endvidere – i samarbejde med Københavns 

Politi – efterforsket en narkosag, der resulterede i, at en dansk mand på 35 

år blev idømt fængsel i 4 år for handel med en større mængde hash.  

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har herudover efterforsket en sag  om vold, 

afpresning og narkotikahandel i  Rødekro, Aabenraa og Tønder. Fem unge 

mænd blev varetægtsfængslet og sigtet for over 50 forhold, hvilket 

resulterede i domme på mellem 2 år og 6 måneders fængsel.  

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har herudover efterforsket en  narkosag mod 3 

mænd, der blev sigtet for handel  med og  besiddelse af op til 2 kg hård 
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narkotika. 2 af mændene har fået dom på henholdsvis 3 og 4 år. Sagen mod 

den sidste er ikke afgjort endnu. 

 

 Indsatsen på indbrudsområdet 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har siden sommeren 2008 iværksat en lang række indsatser 

for at styrke indsatsen på indbrudsområdet, 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi kan i den forbindelse bl.a. pege på, at lokalpolitistationerne 

er blevet pålagt at ”plukke de lavthængende frugter”, hvorefter det er målet gennem 

varetægtsfængsling at ”sætte de lokalt kendte indbrudstyve ud af drift”.  

 

De lokalkendte indbrudstyve er således genstand for øget opmærksomhed og en målrettet 

efterforskning fra politiets side, således at der kan skaffes grundlag for i første omgang at 

søge de pågældende varetægtsfængslet og senere dømt og sat til afsoning for 

indbrudskriminalitet.  

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har endvidere udarbejdet en omfattende men let forståelig 

kriminalpræventiv vejledning til borgeren om, hvordan borgerne bedst kan medvirke til at 

forhindre indbrud i deres eget lokalområde og i deres egen bolig. Vejledningen er 

tilgængelig på politi.dk.  

 

Gennem politi.dk er borgerne blevet gjort opmærksom på muligheden for – fra 

politikredsens kriminalpræventive sekretariat – at modtage kriminalpræventiv, teknisk 

rådgivning i, hvordan indbrud kan forhindres.  

 

Der er i perioden gennemført mange foredrag om emnet i grundejerforeninger m.v.  

 

Syd- og Sønderjyllands Politi er herudover ved at optrykke en lokal vejledningsfolder til 

borgerne om, hvordan man bør forholde sig, når man har været udsat for indbrud.  

 

Folderen indeholder oplysninger om politiets efterforskning af indbrud og om ofrenes 

følelsesmæssige reaktioner, ligesom folderen indeholder råd om, hvordan boligen sikres 

mod, at der på ny sker indbrud.  

 

Folderen indeholder endvidere en række henvisninger til relevante hjemmesider, f.eks. 

politi.dk og Offerrådgivningen.  

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har herudover pålagt lokalpolitistationerne hver at 

indberette oplysninger om minimum tre lokale personer, som er mistænkte for at være 

aktive indbrudstyve. 

 

Oplysningerne indarbejdes i politikredsens”top-20”, således at beredskabets personale 

kan have opmærksomheden rettet også mod disse personer i forbindelse med 

patruljevirksomhed.  

 

På nogle af lokalstationerne – afhængigt af stationernes størrelse – er der udtaget 

personale, der alene skal beskæftige sig med indsatsen mod indbrud. 
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Syd- og Sønderjyllands Politi kan herudover nævne, at en arbejdsgruppe – for at forbedre 

resultaterne af den samlede indsats mod indbrud – har gennemgået samtlige processer i 

forbindelse med sagsbehandlingen af indbrudssager. 

 

Arbejdsgruppens resultater indgår nu i arbejdet med udarbejde en ny, samlet 

operationsplan for indsatsen på indbrudsområdet. 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi samarbejder endeligt med Sydøstjyllands Politi om 

indsatsen mod ”østkriminelle”, og der er i den forbindelse planlagt operative, fælles 

initiativer med henblik på at afsløre ”østkriminelle” med koster fra bl.a. indbrud på vej ud 

af landet, ligesom der er planlagt en moniteringsprocedure og en øget opmærksomhed om 

østeuropæiske borgere, der kan mistænkes for kriminalitet.  

 

 Andre særlige politimæssige opgaver i 2008 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har i årets løb efterforsket en lang række sager, hvoraf flere 

har haft særlige offentlig interesse. 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi kan i den forbindelse bl.a. pege på følgende sager: 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi efterforskede en sag om en pizzariabrand i 

Bramming, hvor en 28-årig kvinde omkom, og en 38-årig mand blev svært 

tilskadekommen. Sagen medførte en større og omfattende efterforskning og 

anholdelse af flere personer. Sagen er domsforhandlet ved et nævningeting i 

byretten. Ud af fire tiltalte er en idømt 8 års fængsel, en 6 års fængsel, en 2 

års fængsel, mens en er frifundet. Frifindelsen er anket til landsretten. De to 

førstenævnte  er udvist af Danmark for bestandigt. 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har endvidere efterforsket en sag fra 1. 

Nytårsdag, hvor en 19-årig mand fra Skodborg ved Vejen dræbte sin stedfar. 

Den 19-årige ville forhindre stedfaderen i at kontakte moderen og kom i 

diskussion med ham. Derefter stak han stedfaderen flere gange med kniv. 

Sagen er afgjort ved Vestre Landsret, der idømte den 19-årige fængselsstraf 

på syv år. 

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har herudover efterforsket en sag, hvor en 54-

årig kvinde blev fundet dræbt af knivstik i Tønder. Samme dag havde der i 

Tønder været dels et røveriforsøg og et røveri mod banker i Tønder. 

Gerningsmanden blev identificeret og efterlyst for  røveri og drab. 

Gerningsmanden blev senere anholdt i Tyskland, og sagen afventer nu alene 

juridisk behandling.  

 

Syd- og Sønderjyllands Politi har endeligt efterforsket en sag, hvor en 36-

årig kvinde i september blev fundet dræbt i Sommersted. Den dræbtes 

veninde blev fundet bagbundet på stedet. Der var hurtigt mistanke til 

dræbtes mand, der blev anholdt kort efter drabet. Inden for de næste 2 dage 

blev endnu 2 mænd anholdt, og sagen afventer nu alene juridisk behandling.  


